

جریده عالم

ولید معلّم:
وضعیت ادلب راضی کننده است



وزیر خارجه سوریه تاکید کرد، دولت کشورش از وضعیت ادلب بعد از امضای توافقنامه تثبیت وضعیت در این منطقه راضی است و امیدوار است که سامانه‌های اس ۳۰۰ طی دو هفته به دست دمشق برسد.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رسمی سوریه (سانا)، ولید معلّم، وزیر خارجه سوریه بعد از دیدار با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه در حاشیه نشست‌های مجمع عمومی سازمان ملل تاکید کرد: همانطور که سرگئی شویگو، وزیر دفاع روسیه گفت، سامانه‌های اس ۳۰۰ ظرف دو هفته به دست ما می‌رسد و امیدواریم این سامانه‌های موشکی روسی حریم هوایی سوریه را در مقابل جنگنده‌های اسرائیلی تحت پوشش قرار دهند.

معلّم افزود: دمشق به دستیابی به سامانه‌های اس ۴۰۰ از سوی روسیه نیز تمایل دارد و به آنها می‌گویم منتظر اس ۴۰۰ هستیم.

رئیس دستگاه دیپلماسی سوریه ضمن بیان تشکر دولت این کشور از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه در زمینه دستیابی‌اش با رجب طیب اردوغان، هم‌سای ترکیه‌ای‌اش به توافقی بر سر ایجاد منطقه‌ای عاری از سلاح در استان ادلب هم‌زمان با ۱۵ اکتبر تاکید کرد، گذرگاه‌های انسانی در ادلب شروع به کار کرده‌اند و تروریست‌ها در خروج غیرنظامیان از منطقه از طریق این گذرگاه‌ها منع تراشی می‌کنند.

وزیر خارجه سوریه تاکید کرد: افراد مسلح باید ادلب را ترک کنند و نباید این منطقه در دست‌ان خارج‌های باقی بماند. امیدوارم تروریست‌ها ادلب را ترک کنند اما من مطمئن نیستم روند خروج آنها آغاز شده باشد.

معلّم یادآور شد، غیرنظامیان ادلب امیدوارند دمشق تسلط خود را بر این استان بازابد و ما بر اساس ارتباط دائمی مان با ساکنان ادلب اطلاعاتی از آنها به دست آورده‌ایم مبنی بر اینکه می‌گویند می‌خواهند دولت سوریه به ادلب بازگردد.

لاوروف نیز در پی این نشست تاکید کرد: ما به حفظ حاکمیت جمهوری عربی سوریه و حفظ تمامیت ارضی آن و عزم قوی آن برای نابودی نهایی کانون تروریسم جهانی در این کشور پایبندیم. وزیران خارجه روسیه و سوریه بر لزوم تقویت تلاش جهانی‌ها به هدف یاری به سوریه‌ها برای بازسازی کشورشان و بازسازی زیرساخت‌های اجتماعی و اقتصادی نابود شده آن به دلیل جنگ و لزوم لغو تحریم‌های یک جانبه غیرقانونی علیه سوریه که در وهله اول به سوریه‌ها ضرر به می‌زند، تاکید کردند.

دو طرف درباره تحولات سوریه و راه حل سیاسی در این کشور بر اساس خروجی‌های کنفرانس گفت‌وگوی ملی سوریه در سوچی روسیه و قطعنامه ۲۲۵۴ شورای امنیت رایزنی و تبادل نظر کردند.

دو طرف بر لزوم اجرای مفاد توافقنامه ادلب تاکید کرده و در این نشست تشکیل کمیته قانون اساسی سوریه و نیز تقویت روابط دو جانبه را مورد بررسی قرار دادند.

سرگئی لاوروف در کنفرانسی خبری در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل تاکید کرد: روسیه عملیات انتقال سامانه‌های اس ۳۰۰ به سوریه را آغاز کرده است.

وی تصریح کرد: در پی فاجعه سقوط هواپیمای روسی ایلوشین ۲۰ در سوریه عملاروند وارد کردن سامانه‌های اس ۳۰۰ به سوریه آغاز شده است.

مسکو ۲۵ سپتامبر تصمیم گرفت سوریه را به سامانه‌های دفاع هوایی اس ۳۰۰ ظرف دو هفته مجهز کند.

لاوروف درباره نحوه برخورد با افراد مسلح جبهه النصره در ادلب خاطر نشان کرد: گمانه‌زنی‌های بسیاری درباره نحوه برخورد با مشکل آنها وجود دارد حتی مطرح می‌شود آنها احتمالاً به نقاط داغ دیگر نظیر افغانستان منتقل شوند اما تمام اینها غیرقابل قبول است آنها باید نابود یا محاکمه شوند.

لاوروف ادامه داد: ترکیه متعهد به جدا کردن مخالفان آماده مشارکت در روند سیاسی از تروریست‌های جبهه النصره شود و ما امیدواریم آنکارا به رغم سخت بودن این ماموریت آن را به سرانجام برساند.

هر چند که نارضایتی‌ها و تقاضاهایی در هر دو طرف وجود دارد، اما حتی گام‌های کوچک برای همکاری نیز پیشرفت به شمار می‌رود. هر کل که هر گونه کمک مستقیم به ترکیه را ممنوع کرده است، از سقوط اقتصاد ترکیه اظهار نگرانی می‌کند

آخرین استان در دست شورشیان سوریه به شمار می‌رود، تقدیر کرد: حمله‌ای که می‌توانست منجر به فاجعه انسانی در این منطقه و همچنین موج جدیدی از پناهجویان شود.

مناقشات ترکیه - آلمان
هر کل همچنین به دلیل حفظ توافق نگهداری از پناهجویان در ترکیه به اردوغان وابسته است. توافقی که بر اساس آن ترکیه موظف است در ازای دریافت هفت میلیارد دلار کمک‌های مالی اتحادیه اروپا، میزبانی بیش از یک میلیون پناهجویی که از سال ۲۰۱۵ به اروپا مهاجرت کرده‌اند را تقبل کند.

همچنین اردوغان در مراسم افتتاح مسجدی در شهر کلن نیز حضور یافت. گفتنی است، آلمان پذیرای ۲.۸ میلیون ترک تبار است که بزرگ‌ترین اقلیت این کشور را تشکیل می‌دهند.

البته انتظار نمی‌رود گشایش‌های گسترده‌ای در مناقشات طرفین از جمله ابطال ویزای مردم ترکیه، توسعه اتحادیه گمرکی اروپا - ترکیه و احیای عضویت اتحادیه اروپا ایجاد شود.

میخائیل روث، معاون وزیر امور خارجه آلمان، که یک سوسپال دموکرات است، در شبکه ZDF آلمان در مورد ترکیه گفت: من طرفدار یک ترکیه با ثبات هستم؛ اما آنها با مشکلات خود ساخته دست و پنجه نرم می‌کنند. اگر ترکیه مشی قانون و دموکراسی را پیش بگیرد، حس می‌کنم که شرکت‌های آلمانی بیشتری مایل به سرمایه‌گذاری در ترکیه باشند.

سوری برعهده بگیرد. اردوغان در یادداشتی که برای یک روزنامه آلمانی نوشته بود اظهار کرد: بیابید روی سلاقی مشترک تمرکز کنیم، چالش‌ها و تهدیدهای مشترک.

کار برای اردوغان با حجم گسترده خواسته‌ها در برلین بسیار سخت است، جایی که مخالفت‌هایی با تمرکز قدرت در دست اردوغان و فرسایش ساختارهای دموکراتیک در بین طیف‌های سیاسی ترکیه، وجود دارد.

ترکیه در نگاه اروپا
بسیاری از رهبران اپوزوسیون آلمان ضیافت شام فرانک والتر اشتاین مایر، رئیس جمهوری آلمان، به مناسبت حضور اردوغان را در روز جمعه تحریم کردند. هر کل نیز در این شام حضور نداشت. اما مقامات مجلس آلمان بر این باورند که حضور هر کل در این ضیافت ضرورتی ندارد، چرا که او زمان کافی برای دیدار با اردوغان در ضیافت صبحانه در مجلس ترکیه در روز شنبه (۷ مهر ۱۳۹۷) داشته است.

یکسال پس از آنکه اردوغان، کشورهای اروپایی از جمله آلمان را مسئول تنش‌های ترکیه با استفاده از روش‌های نازی خواند، حالا مجبور به تغییر موضع شده است و برای عبور از بحران اقتصادی که ارزش لیر ترکیه را از ابتدای سال جاری میلادی ۴۰ درصد کاهش داده، به دنبال ایجاد ثبات در سیستم بانکی است.

اوز گور اولنوه‌سیار کیکلی، رئیس صندوق مارشال آلمان (اتاق فکر توسعه همکاری آمریکا شمالی و اروپا)، در این رابطه گفت: ترکیه قصد دارد در حالی که روابط خود را با آمریکا بهبود می‌بخشد، آلمان را در کنار خود داشته باشد و چرخ اقتصادش را به مسیر اصلی خود بازگرداند.

دیدگاه‌های مشترک منطقه‌ای و همچنین حضور نزدیک به هفت هزار کسب و کار آلمانی در ترکیه، از فروپاشی روابط دو کشور جلوگیری کرده است. آلمان همچنین از توافق اردوغان و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه به منظور توقف حمله به منطقه ادلب که



یکسال پس از آنکه اردوغان، کشورهای مسئول تنش‌های ترکیه با استفاده از روش‌های نازی خواند، حالا مجبور به تغییر موضع شده است و برای عبور از بحران اقتصادی به دنبال ایجاد ثبات در سیستم بانکی است

نتوانسته باز یابی نهادهای دموکراتیک را در ترکیه به دنبال داشته باشد. اردوغان از آلمان تقاضا دارد تا با مخالفان ترکیه در آلمان که او از آنها به عنوان تروریست یاد می‌کند، برخورد کند. همچنین انتظار دارد اروپا مسئولیت بیشتری در قبال پناهجویان

در هر دو طرف وجود دارد، اما حتی گام‌های کوچک برای همکاری نیز پیشرفت به شمار می‌رود. هر کل که هر گونه کمک مستقیم به ترکیه را ممنوع کرده است، از سقوط اقتصاد ترکیه اظهار نگرانی می‌کند. وی در جلسه روز پنجشنبه گفت: من به دنبال کمک اقتصادی نیستم، اما باید همکاری اقتصادی داشته باشیم و برای این منظور باید به توافقاتی دست پیدا کنیم.

چالش‌های ترکیه در آلمان
آلمان همچون آمریکا و دیگر کشورها، خواستار آزادی افراد است که در جریان اعتراضات ترکیه به دلایل سیاسی بازداشت شدند. پنج تن از شهروندان آلمان با وجود رفع حالت اضطراری در ترکیه همچنان در بازداشت هستند. به گفته یک مقام وزارت خارجه آلمان در برلین که خواسته نامش عنوان نشود، رفع حالت اضطراری همچنان،

در طول سال گذشته بود و از طرفی تلافی رویارویی اردوغان و دونالد ترامپ در نیویورک در جریان گردهمایی اعضای ناتو به شمار می‌رود؛ رجب طیب اردوغان در این دیدار، رئیس جمهوری ایالات متحده را متهم به جنگ اقتصادی علیه ترکیه کرد. دیدار مقامات آلمان و ترکیه همچنین نشانه دیگری از انتاف جهانی به منظور کنار گذاشتن کشمکش‌ها و مقابله با سیاست‌های نامعقول رئیس جمهوری آمریکا با ایجاد یک ائتلاف جهانی است.

هر کل روز پنجشنبه (۵ مهر ۹۷) در جلسه‌ای در آوگزبرگ آلمان به خبرنگاران گفت: من به دنبال ترکیه باثبات هستم. هر چند که تفاوت در نظام‌های سیاسی وجود دارد که شایسته انتقاد است و من قطعاً به آنها انتقاد دارم.

هر چند که نارضایتی‌ها و تقاضاهایی

سید محمد میرزا محمدزاده

پس از آنکه رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، سال گذشته آلمان را به استفاده از روش‌های نازی محکوم کرد، حالا آنکارا هر کل، صدر اعظم آلمان، از حضور اردوغان در ترکیه استقبال می‌کند.

رجب طیب اردوغان که کشورش به دلیل فشار آمریکا، دچار بحران اقتصادی شده، به دنبال ترمیم روابط خود با آنکارا هر کل است که به عقیده او کلید اتحادیه اروپا به شمار می‌رود. هر کل که روز جمعه (۶ مهر ۱۳۹۷) پذیرای اردوغان برای مذاکرات و همچنین کنفرانس خبری پس از ضیافت شام بود، عنوان کرد که به دنبال افزایش همکاری‌های اقتصادی با ترکیه است.

این دیدار در واقع بازگشتی از مواضع خصمانه ترکیه - اروپا علیه یکدیگر

خبر

دراستای نشست نمایندگان شورای همکاری خلیج فارس

قطر می‌تواند تا ابد منتظر بماند

مریم جهانی

باشد. محمد بن عبدالرحمان الثانی، وزیر خارجه قطر در حاشیه دیدار نمایندگان شورای همکاری خلیج فارس با بیان اینکه بحران خلیج فارس همچنان پابرجاست و شورا به بن‌بست رسیده است گفت: شورای همکاری خلیج فارس در حال حاضر فلج شده است.

بن عبدالرحمان روز جمعه (۶ مهر ۱۳۹۷) به دنبال دیدار وزیر خارجه ۶ کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس، مصر و اردن در نیویورک به خبرنگاران گفت: تازمانی که مساله ائتلاف به رهبری عربستان سعودی حل نشود، هر گونه اتحادی که از سوی ایالات متحده پیشنهاد شود، بی‌تأثیر است. وی که به زبان عربی و انگلیسی با خبرنگاران صحبت می‌کرد گفت: هر چند که این دیدار اهمیت دارد، اما ما باید ابتدا چالش‌ها را بین همین کشورها بر طرف کنیم تا اعتبار این اتحاد ثابت شود. بن عبدالرحمان افزود: امروز شورای همکاری خلیج فارس کاملاً دچار عجز و ناتوانی شده است، هر چند که رئیس جمهور ترامپ تلاش خود را می‌کند، اما کشورهای حاضر در ائتلاف محاصره قطر هیچ سیگنال مثبتی ارائه نکردند. دیدار روز جمعه نمایندگان شورای همکاری خلیج فارس که در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل متحد برگزار شد، اولین گردهمایی این شورا از زمانی بود که عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بحرین و مصر تحریم‌های تجاری و سیاسی را علیه قطر در ۵ ژوئن ۲۰۱۷ (۱۵ خرداد ۱۳۹۶) اعمال کردند.

ائتلاف چهارگانه علیه قطر، این کشور را به نزدیک با دشمن منطقه‌ای، ایران، و پناه دادن به

تروریسم متهم کرد، اتهاماتی که دوحه قویاً آنها را رد کرد. هاشم اهلبر، خبرنگار الجزیره که از نیویورک این نشست را پوشش می‌داد، با بیان اینکه این دیدار اولین جلسه و در روی اعضای یکدیگر بود، آن را بسیار قابل توجه ارزیابی کرد. وی در تشریح اهمیت این دیدار گفت: ایده اصلی بر گزاری این دیدار، تلاش آمریکایی برای ایجاد یک اتحاد منطقه‌ای با یک ناتو عربی بود تا اتحادی علیه ایران، کشوری که تأثیر گذاری‌اش در منطقه موجب نگرانی شده است را تشکیل دهد.

دستور این جلسه تقویت روابط نظامی، اقتصادی و روابط دیپلماتیک بود. پمپئو ابتدای امسال در دیداری با مقامات عربستان سعودی عنوان کرد که اتحاد خلیج فارس حیاتی است و ما باید به آن دست یابیم.

دیدار سازنده!

محمد بن عبدالرحمان الثانی، در مصاحبه‌ای از آمریکا به دلیل رهبری این جلسه تقدیر کرد. عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان سعودی در مجمع عمومی سازمان ملل متحد هفته گذشته عنوان کرده بود که ائتلاف محاصره قطر می‌تواند ده سال منتظر دوحه بماند تا انتظارات بحث برانگیزی که از آنها می‌رود را پوشش دهند.

محمد بن عبدالرحمان در واکنش به حرف‌های الجبیر گفت: ما باید چالش‌ها را در منطقه خودمان مد نظر قرار دهیم. هیچکس نمی‌داند تا سال آینده چه اتفاقاتی برای کشورها می‌افتد. قطر هم می‌تواند تا ابد منتظر بماند. دیپلماسی به معنای روابط و همکاری است و قطر اینگونه است.



ایده ایجاد ائتلاف بر مبنای استراتژی‌های روشن و نقشه راه برای اجرای جامع ابتکار عمل، حمایت کرد. وی با اشاره به اهمیت برنامه ابتکار عمل گفت: این برنامه باید شاخص‌های خاصی داشته باشد و راهکاری برای بحران شورای همکاری خلیج فارس ارائه دهد. چنین برنامه‌ای می‌تواند فرایندهای غیرقانونی اعمال شده علیه مردم قطر را متوقف کند. ماهوار هشفاف و مشتاق به همکاری بوده‌ایم. نیازی به یک برنامه ناپایدار نیست. ما به یک برنامه قوی، محکم و پایدار نیاز داریم.

وزیر خارجه قطر در تقدیر از دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای تلاش به منظور حل بحران شورای خلیج فارس گفت: آمریکا تعهدش به شورای خلیج فارس را ثابت کرده و نشان داده که شوری برای همکاری‌های موثر می‌خواهد.

پیچیدگی در خاور میانه

آمریکا با توجه به چالش‌هایی که در خاور میانه با آنها روبرو است، به دنبال توافق کشورهای عرب شورای خلیج فارس بر سر موضوعات مختلف همچون سوریه و یمن است.

پیش از بحران، شهروندان این شورا می‌توانستند بدون نیاز به ویزا در بین ۶ کشور رفت و آمد کنند که این توافق پس از محاصره قطر از بین رفت.